
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Auch Personen, die 
in keinem Dienst- 
oder 
Arbeitsverhältnis 
zum bewirtenden 
Rechtsträgers 
stehen (bspw. 
Ehrenamtliche) 

Nur 
Mitarbeitende 
des 
bewirtenden 
Rechtsträgers 

Schaubild: Bewirtung – Aufmerksamkeiten - Veranstaltung 
Was wird angeboten? 

Aufmerksamkeiten 
(=kleine kulinarische 
Annehmlichkeiten, die vom Umfang 
nicht auf Sättigung abzielt) 
 
 

Bewirtung 
(= die Verköstigung ist zentrales 
Element)  

Veranstaltung 
(=zeitlich begrenztes und geplantes Ereignis mit einer definierten Zielsetzung 
oder Absicht, einer Programmfolge mit thematischer, inhaltlicher Bindung)  

kleine  
kulinarische  
Annehmlichkeiten,  
wie bspw. Kaffee, alkoholfreie 
Getränke, Backware, Kekse, Obst 

steuerfrei 
Eine vollwertige Mahlzeit. 
 
 Bewirtung aus 

dienstlichem Anlass? 

JA
 

 
 

NEIN 
 
 Nicht 

zulässig 
Wer wird bewirtet? 

Eigenbewirtung Fremdbewirtung 

 i.d.R. 
steuerpflichtig 

1 steuerfrei 

Auszufüllen: Formular Bewirtungsbeleg  

Was steht im Fokus? 

Allgemeine 
Öffentlichkeit 
wird 
angesprochen 
(bspw. 
Gemeindefest) 
 

Geselliger 
Charakter 
zur 
Förderung 
des 
dienstlichen 
Miteianders 
 
 

Dienstliche Charakter; 
dienstliche Themen 
werden besprochen 
 
 

Belohnungs- 
oder 
Dankeschön-
charakter 
(bspw. 
Helferfeste) 
 
 Kunden-

veranstaltung 
Betriebs-

veranstaltung 
betriebliche 

Veranstaltung 
Incentive 

 

Werden Speisen und Getränke unentgeltlich angeboten? 

NEIN 
 
 

Aufmerksamkeiten Bewirtungen 

Keine 
Auswirkung 

Keine 
Auswirkung 

Räumlich und 
zeitlich integriert? 

NEIN 
 
 

JA
 

 
 

Keine 
Auswirkung 

Separate 
steuerliche 
Beurteilung 

Auszufüllen bei Steuerpflicht: Formular „Veranstaltungsbeleg“ 

2 

1 Ausnahmen: außerordentlicher Arbeitseinsatz oder Vermeidung von Unterbrechung des Arbeitsablaufes 
2 Die Teilnahme der Mitarbeitenden des bewirtenden Rechtsträgers findet in Wahrnehmung des dienstlichen Auftrags statt 
3 Finden mehr als 2 Betriebsveranstaltungen pro Jahr statt oder wird die Wertgrenze von 110€ pro Person überschritten – 
steuerpflichtig. 
 

i.d.R. 
steuerfrei 

 steuerfrei  
dienstlicher 

Teil = 
steuerfrei 

 
außerdienstl. 

Teil = 
steuerpflichtig 

 steuerpflichtig 
3 


